
C H A R L O T T E  S E E L I N G  

D A S  J A H R H U N D E R T  D E R  D E S I G N E R  

1900-1999 

K Ö N E M A N N  



Inhalt 
12 1900-1909: Nieder mit dem Mieder 194 
22 Paul Poiret: Der erste Designer 214 
36 Mariano Fortuny 218 

38 Jacques Doucet 222 
40 Jeanne Lanvin 226 
44 Jeanne Paquin / 230 
46 Der Look der Dekade 
48 Idole der Dekade 232 

252 

50 1910-1919: Der entfesselte Körper 268 

58 Der Erste Weltkrieg 270 
61 Nach dem Krieg 272 
62 Meilensteine der Mode: Die Hose 274 

66 Edward Molyneux 276 
68 Jean Patou 280 

70 Madeleine Vionnet: Die Schnittmeisterin 284 

78 Der Look der Dekade 290 

80 Idole der Dekade 292 
300 

82 1920-1929: La Gargonne 
98 Mademoiselle Chanel 334 

116 Meilensteine der Mode: Das Kleine Schwarze 
122 Der Look der Dekade 354 
124 Idole der Dekade 

368 
126 1930-1939: Rückkehr der Eleganz 372 
142 Shocking Elsa 376 
156 Schiap, Coco et les autres 380 
158 Nina Ricci 382 
160 Alix Gres 384 
162 Maggy Rouff 386 
163 Marcel Rochas 390 
164 Mainbocher 392 
168 Augustabernard 394 
169 Louiseboulanger 398 
170 Der Look der Dekade 402 

172 Idole der Dekade 
174 Meilensteine der Mode: Das Große Weiße 
182 Film und Mode 

1940-1949: Mode ist unzerstörbar 
Cristobal Balenciaga 
Pierre Baimain 
Jacques Fath 

Der Look der Dekade 
Idole der Dekade 

1950-1959: Neuer Look-Alte Inhalte 
Dior - der sanfte Diktator 
Wie's drunter aussieht... 
Keine Glanzzeit ohne Tragödien 
Hubert de Givenchy 
Louis Feraud 
Valentino 

Meilensteine der Mode: Das Cocktailkleid 
Der Look der Dekade 
Idole der Dekade 

Das Hochzeitskleid 
Vom Entwurf zum fertigen Kleid 

1960-1969: Sex, Drugs & Rock'n'Roll 
für eine bessere Welt 

Das Genie des Jahrhunderts: 
Yves Saint Laurent 
Andre Courreges 
Pierre Cardin 
Paco Rabanne 
Emanuel Ungarn 
Karl Lagerfeld 
Marc Bohan 
Guy Laroche 
Sonia Rykiel 
Mary Quant 

Der Look der Dekade 
Meilensteine der Mode: Der Mini 
Idole der Dekade 



406 
424 
428 
429 
430 
436 
437 
438 
444 
448 

450 
452 
454 
456 
458 
466 
467 
468 
470 
472 
478 
482 
483 

484 
500 

504 
506 

508 

510 

512 
514 
516 

518 

520 

521 

197°"1979: Anti-Fashion - aber bitte mit Schlag 
Thierry Mugler 
Jean-Charles de Castelbajac 
Claude Montana 
Jean-Paul Gaultier 
Kenzo 
Hanae Mori 
Issey Miyake 

Der Look der Dekade 
Idole der Dekade 

Englische Mode 
Norman Hartneil 
Hardy Amies 
Biba 
Vivienne Westwood 
Zandra Rhodes 
Jasper Conran 
Katherine Hamnett 
Rifat Ozbek 
John Galliano 
Alexander McQueen 
Stella McCartney 
Hussein Chalayan 

1980-1989: Dressed forSuccess 
Christian Lacroix 
Azzedine AlaYa 
Romeo Gigli 
Rei Kawakubo 
Yohji Yamamoto 
Die Antwerpener 

Der Look der Dekade 
Idole der Dekade 

Italienische Mode 
Roberto Capucci 
Sorelle Fontana 
Emilio Pucci 

524 Gucci 
526 Giorgio Armani 
528 Missoni 
529 Gianfranco Ferre 
530 Gianni Versace 
534 Moschino 
536 Dolce & Gabbana 
538 Prada 
540 Das Phänomen der Supermodeis 

546 1990-1999: Minimalistisch in die Zukunft? 
562 Designer der Dekade 
568 Der Look der Dekade 
572 Idole der Dekade 

576 Amerikanische Mode 
578 Ciaire McCardell 
580 Charles James 
582 Oleg Cassini 
584 Rudi Gernreich 
586 Roy Halston 
587 Bill Blass 
588 Calvin Klein 
590 Ralph Lauren 
592 Norma Kamali 
594 Donna Karan 
596 AnnaSui 
602 Betsey Johnson 
606 Die permanente Zukunft - Interwiev mit Helmut Lang 

616 Anhang 
Neue Textilien 
Modeillustratoren 
Modefotografie 
Modeschulen 
Glossar 
Personen-, Sachregister 
Bildnachweis 
Die Autoren/Danksagung 


